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Anotace

Bakalářská práce s názvem Stavební činnost Václava Antonína Chotka – významná

rodová sídla se zabývá především stavitelskými aktivitami Václava Antonína Chotka

a jeho synů v době barokní.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je zmíněna historie rodiny Chotků, tvrze

v Bělušicích a Veltruského zámku, jakožto hlavních stavebních aktivit hraběte Chotka.

V této části také lehce nastíním další rodová sídla, která byla rodinou spravována,

vystavěna nebo přebudována v období baroka.

V druhé části chci poté představit konkrétněji sídla, jejichž názvy jsem zmínila v části

první a mají na nich zásluhu především bratři Jan Karel a Rudolf Chotkovi. Druhá část

tedy představuje katalog jednotlivých staveb včetně obrazové dokumentace. Zaměřila

jsem se zde také na stavitele, kteří se na stavbách či renovacích podíleli. Jsou zde zmíněny

především stavby jako je zámek v Chlumíně, zámek v Třebešicích, panství Nové Dvory

u Čáslavi a zámek Myslibořice, zmíním zde i Dům u Zlatého melounu, který se nachází

v Praze.

V závěrečné části jsem se pokusila vystihnout určité společné body ve stavebních

aktivitách rodiny Chotků v době vrcholně a pozdně barokní.
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Abstract

The bachelor thesis called Construction activity of Václav Antonín Chotek –

significant ancestral residence deals mainly with the construction activities

of the V. A. Chotek and his sons in the Baroque era.

The thesis is divided into two parts. The first part mentions the history of Chotek

family, the fortress Bělušice and the Veltrusy Castle which both belong to the main

construction activities of Count Chotek. This part also briefly describes other family

residences which were maintained, built or reconstructed in Baroque period.

In the second part, I want to present more specifically the residences, whose names

were mentioned in the first part and which exist mainly thanks to the brothers Jan Karel

and Rudolf Chotek. Therefore the second part represents a kind of catalog. All the

descriptions are accompanied by pictorial documentation. I also focused here on other

builders who participated in constructions or renovations. There are mentioned buildings

as the castles in Chlumín and in Třebešice, the estate of Nové Dvory near Čáslav and the

castle Myslibořice. Here I will also mention the House U Zlatého melounu which is

located in Prague.

In the final part, I would like to compare the former form of the settlements with the

current one. At the end I summarize if the target from the initial part of the thesis has been

achieved.

Keywords

Veltrusy, castle, Chotek family, baroque, park, Vaclav Antonin Chotek, Belusice, Jan

Karel, Rudolf
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Úvod

Bakalářská práce s názvem „Stavební činnost Václava Antonína Chotka – významná

rodová sídla“ se zabývá především stavební činností Václava Antonína Chotka

(1674– 1754) a jeho synů Jana Karla (1704–1787) a Rudolfa (1706–1771) v době

vrcholně a pozdně barokní. Jedná se totiž o zajímavou etapu, na které je možné zachytit

jak snahy ještě ryze barokního šlechtice, tak pozvolný přerod do období nastupujících

osvíceneckých snah české šlechty.

Nejprve bych ráda zmínila, proč jsem se rozhodla pro toto téma. Již od svého narození

vyrůstám ve Veltrusích a značnou část svého dětství jsem strávila právě ve veltruském

parku, v blízkosti zámku a všech staveb, které byly vybudovány rodinou Chotků. Dalo by

se říct, že znám každý kout veltruského parku. Vždy, když jsem si měla vybrat téma

pro svou seminární práci nebo prezentaci, snažila jsem se si vybírat téma z mého

domovského města. Práce se píše snadněji, když člověk v dané místo dobře zná.

Byla jsem si však vědoma toho, že o historii rodiny Chotků a Veltrus je spousta informací,

prací a knih. Zvolila jsem tedy téma, které bude složitější na zpracování, a hlavně bude

obsahově zajímavé a přínosné. Rozhodla jsem se tedy, že se má práce bude věnovat právě

stavebním aktivitám Václava Antonína Chotka a jeho synů.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části bylo hlavním cílem stručně obsáhnout

historii rodu Chotků a prostřednictvím předků se dostat až k hlavním aktérům celé práce.

Sehnat literaturu, která by se zabývala historií rodu, nebyl takový problém. Byla jsem

však překvapena, že existují pouze dva literární zdroje, které pojednávají o všech

generacích rodu. Vzhledem k tomu, že rod Chotků má nespočetné množství členů,

zaměřila jsem se pouze na ty významnější. Aby historie rodiny byla přehlednější,

rozhodla jsem se nejdříve shrnout historii samotného rodu a až poté rozdělit hraběcí rod

do kapitol podle příslušnosti - tedy na hrabata z Vojnína a hrabata z Chockova. Postupně

jsem se tak dopracovala k hraběti Václavu Antonínu Chotkovi a jeho synům. Protože

jsem se rozhodla psát o stavebních aktivitách Václava Antonína Chotka, připadá mi také

důležité věnovat značnou část jemu samotnému a jeho rodině. Jejich příběh nám totiž

otevírá pomyslné dveře k pochopení toho, jaký život žili a jak získávali jednotlivá sídla.

Další poměrně rozsáhlá část je věnována synům hraběte Chotka, a to Janu Karlu Chotkovi

a Rudolfovi Chotkovi. Jejich stavební aktivity jsou popsány až v druhé části. Dalším

cílem první části bylo vytvořit jakýsi přehled stavebních aktivit Václava Antonína

Chotka. Je zde zmíněno sídlo v Bělušicích, kostel sv. Martina v Kozlech a zámek
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Veltrusy. Kapitoly věnované jednotlivým sídlům jsou rozděleny na několik částí. Vždy

popisuji stručnou historii městečka a zmíněného sídla. Postupně se tak dostáváme k tomu,

jak Chotkové sídlo získali. Poté se snažím věnovat pozornost hlavně samotným stavbám

Václava Antonína Chotka. Sehnat dostupnou literaturu o Bělušicích či o kostele

sv. Martina nebylo však nic jednoduchého, protože se nedochovalo mnoho písemných

památek. Ohledně kostela sv. Martina v Kozlech jsem se snažila kontaktovat pana faráře,

magistra Víta Macheka, ale neúspěšně. Nakonec mi byla doporučena literatura

paní PhDr. Petrou Oulíkovou, Ph. D., které tímto ještě jednou děkuji. Literatury,

zabývající se veltruským zámkem bylo více, a tudíž se mi informace sbíraly velice dobře

a přehled je tak ucelenější.

Část druhá se věnuje stavebním aktivitám Jana Karla Chotka a Rudolfa Chotka.

Jsou zde zmíněny zámky, které byly pod správou obou bratrů. Nalezneme zde kapitolu

o zámku v Nových Dvorech a v Třebešicích, kapitolu o zámku v Myslibořicích

a Chlumíně, a je zde také kapitolu o pražském domě „U Zlatého melounu“ v Michalské

ulici. Opět se na začátku věnuji stručné historii měst, ve kterých se stavby nacházejí,

o původní majitele a o samotný vznik sídel a jejich přebudování. Obsáhlejší část je

samozřejmě věnována stavbám v době, kdy patřily Chotkům.

Již od počátku mě provázely otázky, na které jsem se snažila v průběhu svojí práce

odpovědět. Zajímalo mě, zda Jan Karel a Rudolf Chotkovi pokračovali ve stopách svého

otce. Také jsem chtěla zjistit, zda si Chotkové najímali různé architekty nebo měli

jednoho stálého. Chtěla jsem také vypátrat, zda byly na stavbách uplatňovány nějaké

typické architektonické prvky pro rodinu Chotků. Nebo zda se jednalo pouze o prvky,

které byly typické pro barokní období nebo pro daného architekta. Celá tato práce by tedy

měla mé otázky zodpovědět.

V závěrečné části bych ráda věnovala pár řádků současné podobě všech zmíněných

zámků. Chci zde zhodnotit a shrnout celou svou práci, hlavně z toho hlediska, zda byly

splněny veškeré body, které jsem si stanovila a zodpovězeny všechny otázky,

které jsem si položila. Pokusím se zde také vyjádřit své postřehy a celkový pohled

na současný stav zámků.

Všechna sídla rodiny Chotků byla velice malebná a působivá, zvláště pokud

se na ně díváme jako na jeden celek i s parkem. Budu velice ráda, když mou práci pojmete

jako pomyslnou procházku po chotkovských sídlech.
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1. Hrabata Chotkové z Chotkova a Vojnína

1.1. Historie rodu Chotků

Jméno Chotek je ryze českého původu a jako většina šlechtických jmen je spojeno

s určitým místem – tedy s hradem, tvrzí či vesnicí. Podle původního místopisu se


[…]

v šedesátých letech 18. století, kdy rodové jmění rozšířili v Čechách o panství

Nové Dvory u Kutné Hory a na Moravě o zámek v Myslibořicích. V obou případech zde

Chotkové získali již stávající objekty, které pouze drobně upravili. V Třebešicích na

Novodvorském panství jsou to dynamicky se zalamující nadokenní římsy typické pro

pozdně barokní vídeňské paláce. V Myslibořicích rokoková sochařská výzdoba, jež pouze

doplnila vrcholně barokní zámeckou budovu od St. Pöltenského stavitele Jacoba

Prandtauera. Vedle zámeckých objektů vlastnili bratři Chotkové i dva reprezentativní

paláce městské. V Praze se z doby Rudolfa Chotka dochovala úprava staroměstského

domu U Zlatého melounu, ve Vídni nechal Jan Karel Chotek upravit původní palác

hraběnky Strozziové v Josephstadtu, který získal darem roku 1753 od samotné císařovny.

V obou případech se jedná o úpravy, které jsou prodchnuty střízlivým přístupem nově se

rodícího stylu. Zatímco balkon nad vstupním portálem pražského paláce je vynášen trojicí

výrazných volutových konzol, tak jak je tomu v případě balkonu na východní fasádě

Leopoldova traktu v Hofburku, jenž při přestavbě tohoto raně barokního křídla nechala

provést Marie Terezie, zastřela přestavba vídeňského paláce Strozziů – pravděpodobného

díla J. L. Hildebrandta – jeho vrcholně barokní charakter úplně.

Autorství těchto prací se mi zjistit bohužel nepodařilo. Bylo by také velmi zajímavé

zjistit, kdo se podílel na současných úpravách Veltruského zámku, jehož podobu po této
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proměně zachycuje pozdější výkres Jana Filipa Jöndla. S ním je však již spojena etapa

další, které vévodí jak soubor drobných klasicistních staveb Veltruského parku, tak

novostavba zámku v Kačině či rodová hrobka v Nových Dvorech. Tento rozkvět stavební

aktivity Chotkovského hraběcího rodu v 19. století by však podle mého názoru nebyl

možný bez tradice, kterou založil Václav Antonín Chotek a kterou při životě udržovali

i jeho dva synové. Určitou jednotící linií je také zjevně dědičná záliba v budování zahrad,

což dokládá jak průběžné zvelebování Veltruského parku, tak úpravy zahrad ostatních

sídel.

Závěrem bych ráda uvedla, že se svojí prací nejsem spokojená tak, jak jsem doufala.

Především mne zaskočilo, jak málo zdrojů nebo jejich nepřesnost ohledně staveb existuje.

Na druhou stranu jsem však velice ráda, že jsem se tohoto tématu zhostila. Nejen že jsem

se obohatila o spoustu nových informací, ale také jsem většinu zmíněných míst navštívila

a podívala se na ně úplně jinýma očima. Doufám proto, že nejen pro mě samou jsem

prostřednictvím svojí práce vytvořila jakousi procházku po chotkovských sídlech.
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Obrazová příloha

2. Bělušice, Tvrz Bělušice, pohled od západu, detail hlavní budovy

1. Bělušice, Tvrz Bělušice, pohled od západu
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 4. Bělušice, Tvrz Bělušice, pohled od jihovýchodu

3. Bělušice, Tvrz Bělušice, pohled od východu
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 5. Bělušice, Tvrz Bělušice, hospodářské budovy, pohled od západu

6. Bělušice, Tvrz Bělušice, stav z roku 1972
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 7. Bělušice, Tvrz Bělušice, půdorys gotické tvrze
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 8. Chlumín, Zámek Chlumín, pohled od jihozápadu

9. Chlumín, Zámek Chlumín, pohled od jihu
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 10. Chlumín, Zámek Chlumín, pohled ze severu

11. Chlumín, Zámek Chlumín, podoba zámku před rokem 2000
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 12. Kozly, Kostel sv. Martina, pohled ze severu

13. Kozly, Kostel sv. Martina, pohled ze západu
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 14. Kozly, Kostel sv. Martina, pohled z jihovýchodu
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 15. Myslibořice, Zámek Myslibořice, východní průčelí

16. Myslibořice, Zámek Myslibořice, čestný dvůr
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 17. Myslibořice, Zámek Myslibořice, detail erbu Sinů
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 18. Nové Dvory, Zámek Nové Dvory a kostel sv. Martina

19. Nové Dvory, Zámek Nové Dvory, detail arkád
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 20. Nové Dvory, Kostel sv. Martina, pohled od průčelí zámku

21. Nové Dvory, schodiště do bývalé zámecké zahrady
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 22. Praha, dům U Zlatého melounu v Michalské ulici

23. Praha, dům U Zlatého melounu, portál
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 24. Praha, dům U Zlatého melounu, fragmenty gotických oken

25. Praha, dům U Zlatého melounu, schodiště
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 26. Praha, dům U Zlatého melounu, pamětní deska
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 27. Třebešice, Zámek Třebešice, pohled ze zámecké zahrady

28. Třebešice, Zámek Třebešice, vodní příkop

71

29. Třebešice, Zámek Třebešice, barokní zahrada
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 30. Veltrusy, Zámek Veltrusy, pohled na průčelí zámku

31. Veltrusy, Zámek Veltrusy, pohled na čestný dvůr
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 32. Veltrusy, Koněvod, F. A. Kuen

33. Veltrusy, Srpen, M. B. Braun
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 34. Veltrusy, mapa Ostrova, 1759

35. Veltrusy, plán ke stavbě zámku nalezený v jindřichohradeckém archivu
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 36. Veltrusy, plán ke stavbě zámku nalezený v jindřichohradeckém archivu

37. Veltrusy, plán ke stavbě zámku z Wunschwitzovy sbírky
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 38. Veltrusy, plán rozšíření zámecké budovy z poloviny 18. století
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 39. Veltrusy, kresba, Veltrusy roku 1730
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