číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Ing. Daniela Lunger-Štěrbová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Sára Němcová
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Stavební činnost Václava Antonína Chotka. Významná rodová
sídla
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Daniela Lunger-Štěrbová, Ph.D.
Rozsah práce: 72 (vč. obr. přílohy)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
e

z
vý

h
ra

d

sp
lň

u
je

s

d
ro

bn
ým

i
př

ip
o

m
ín

ka
m

i

sp
lň

u
je

s

vý
h

ra
d

a
m

i

n
e

sp
lňu

je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. 9. 2020 Podpis:

Sára Němcová se rozhodla pro poměrně zajímavé téma na rozhraní dvou oborů - historie a
dějin architektury, navíc z období charakteristického pozvolným přechodem od vrcholně
barokní architektury k čistému klasicismu. Záměr i samotný výběr hlavních protagonistů
jejího bádání, jímž je stavebník Veltruského zámku a jeho dva synové, je tak třeba hned
v úvodu ocenit.
Faktem nicméně je, že odevzdaná práce má mnoho nedostatků, které jdou jistě na vrub i
problematické situaci v letním semestru 2020 (výzkum primárních pramenů tedy bohužel
zcela chybí). Velká část je však způsobena i zcela evidentním časovým tlakem, pod kterým
studentka závěrečnou práci dokončovala. Vedle chybějící kapitoly o dostupné a použité
literatuře, je to taktéž nelogické řazení obrazové dokumentace a členění seznamu literatury.
Ze struktury samotné práce pak vyčnívají poměrně zdlouhavé pasáže o starší historii Chotků
a kapitoly o stavební činnosti vnuků Václava Antonína Chotka v Nových Dvorech, obojí bez
zjevné souvislosti s vlastním obsahem práce. Silně problematické jsou bohužel i pasáže
věnované sochařské výzdobě kostela sv. Martina v Kozlech, který sloužil jako rodová hrobka
Chotků. Svou délkou ale zejména příliš těsnou vazbou na citovaný text Kateřiny Adamcové
působí celá kapitola 3.2. (vč. podkapitol) v rámci práce nepatřičně.
Co však bude pro nadcházející obhajobu práce zásadní, je autorčina znalost jak v práci
uvedených objektů, tak zejména dobových souvislostí. Navíc by autorka měla doložit jasnou
představu o pramenech, literatuře (zejména topografické) i nepublikovaných zdrojů (SHP),
z kterých by bylo možno během běžného provozu knihoven a archivů čerpat.

1) Jaký je přesný podíl Jana Karla Chotka na stavebních úpravách zámku v Nových Dvorech
a jaké prameny o tom svědčí? (srovnej kap. 5.1.3, str. 43)
2) Jaké máme doklady o stavebních úpravách v Třebešicích? Nelze nějaké detaily nalézt i
v interiérech zdejší vodní tvrze?
3) Nelze předpokládat úpravy interiérů jednotlivých objektů při změně jejich účelu?
4) Čím bylo motivováno zvětšení původních letohrádků ve Veltrusích a ve Vídni?
5) Čím si vysvětlujete koupi zdánlivě nevyužívaných objektů?
6) Srovnejte stavební aktivity vybraných členů rodiny Chotků s jinými šlechtickými rody
v dané době.